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Seznam použitých zkratek________________________________

aEEG – integrovaná amplituda EEG aktivity

AS – skóre dle Apgarové

BE – base exces

BS – křivka typu burst suppression

BSID II – vývojové skóre dle Bayleyové

CFM – cerebral function monitor

CNV – kontinuální normovoltážní křivka, normální křivka

ČAS – časný asfyktický syndrom

DNV – diskontinuální normovoltážní křivka
EEG – elektroencefalografe

FT – plochá křivka

g.t. – gestační týden

HIE – hypoxicko-ischemická encefalopatie

IUGR – intrauterinní růstová restrikce

IVH – intraventrikulární krvácení

LV – nízkovoltážní křivka

MRI – magnetická rezonance

NJIP – novorozenecká jednotka intenzivní péče

NPV – negativní prediktivní hodnota

PPV – pozitivní prediktivní hodnota
PVL – periventrikulární leukomalácie

SE – senzitivita

SEH – subependymální krvácení

SP – specificita

UZ – ultrazvuk
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Souhrn_________________________________________________

Cílem práce bylo hodnocení mozkové aktivity novorozenců

s časným asfyktickým syndromem a její korelace s následným krát-

kodobým a dlouhodobým vývojem. Druhá část práce je zaměřena na

vyzrávání mozkové aktivity u nedonošených novorozenců.

V první části byly hodnoceny aEEG záznamy u 88 novoro-

zenců s diagnózou perinatální hypoxie (pH 6,96, BE -16,9). Záznam

aEEG byl hodnocen dle klasifikace Hellström-Westas, krátkodobý

vývoj byl hodnocen jako stupeň hypoxicko-ischemické encefalopatie

(klasifikace Sarnta-Sarmat). Ke zhodnocení dlouhodobého vývoje

byly děti rozděleny do 4 skupin - s normálním vývojem, s mírným
opožděním vývoje, s těžkou psychomotorickou retardací a úmrtím

v novorozeneckém období. Byl hodnocen vztah mezi aEEG, krátko-

dobým a dlouhodobým vývojem a běžně hodnocenými biochemic-

kými a klinickými parametry (pH, BE, laktát, Apgar skóre). Při hod-

nocení vztahu mezi aEEG a krátkodobým vývojem jsme dosáhli SE

77 %, SP 100 %, PPV 100 %, NPV 74 %. Při hodnocení vztahu mezi

aEEG a dlouhodobým vývojem byla SE 92 %, SP 81 %, PPV 74 % a

NPV 94 %. Při hodnocení vztahu mezi stupněm HIE a dlouhodobým

vývojem byla SE 100 %, SP 66 %., PPV 64 %., NPV 100 %. Statis-

tický významná závislost byla prokázána mezi pH a aEEG, mezi

laktátem a aEEG, stupněm HIE i dlouhodobým vývojem a mezi
Agar skóre v 5. a 10. minutě a vývojem. Retrospektivně byla hodno-

cena indikace k řízené hypotermii. Děti, které nesplnily kriteria,

měly v 83 % normální vývoj. Novorozenci, kteří splnili indikaci,

měli ve 27 % závažnou retardaci vývoje a 43 % dětí zemřelo. Po

zavedení metody řízené hypotermie jsme 11 dětí indikovali k léčbě,

z nich 45 % dětí mělo HIE II. stupně a 55 % HIE III. stupně.

Druhá část byla zaměřena na vyzrávání mozkové aktivity u

zdravých nezralých novorozenců narozených do 30.g.t., bylo získáno

83 záznamů u 15 dětí. Se stoupajícím gestačním věkem narůstal

počet bodů dle Burdjalova, procento kontinuální aktivity a délka

kontinuálních úseků.

Byl prokázán vztah mezi aEEG křivkou a krátkodobým i
dlouhodobým neurologickým vývojem u zralých novorozenců. Byla

prokázáno, že Apgar skóre je stále prognosticky významným fakto-

rem. Při sledování nezralých novorozenců jsme získali první data,

která budou využita v dalších studiích.

6

Monitoring of brain activity in critical sick newborns (summary)

The aim of the study was evaluation of brain aktivity in ne-

onates with perinatal asphyxia and correlation with short-term and

long-term outcome. The second part of this work is focused on matu-

ration of brain activity in preterm newborns.

We assessed traces in 88 neonates suffered from perinatal

asphyxia (pH 6,96, BE -16,9) in the first part. aEEG traces were

evaluated according classification by Hellström-Westas, short-term

outcome was evaluated as development of hypoxic-ischemic ence-

phalopathy (classification Sarnat-Sarnat). We divided children into 4

groups for assessment of long-term outcome – normal outcome, mild
psychomotoric delay, severe psychomotoric retardation, death in

perinatal period. We evaluated relation between aEEG, short-term

and long-term outcome and biochemical markers of hypoxia (pH,

BE, lactate) and Apgar score. We reached SE 77 %, SP 100 %, PPV

100 %, NPV 74 % in assessment of correlation between aEEG and

short-term outcome, SE 92 %, SP 81 %, PPV 74 % a NPV 94 % in

relation between aEEG and long-term outcome and SE 100 %, SP 66

%., PPV 64 %., NPV 100 % in correlation between HIE and long-

term outcome. There was gained statistically significant dependence

between aEEG and umbilical pH, between lactate and aEEG, short-

term and long-term outcome and between Agar score in 5th and 10th
minute and outcome. The indication of therapeutic hypothermia was

evaluated retrospectivelly. The children without indication had nor-

mal outcome in 83 %, severe retardation of outcome was in 27 %

and death in perinatal period was in 43 % of children with indication

of hypothermia. We use whole body hypotermia now and we indica-

ted 11 neonates to this treatment and 45 % developed HIE grade II

and 55 % HIE grade III.

The second part was interested in maturation of brain

activity in healthy preterm neonates born before 30th week of

gestation. We assed 83 traces in 15 newborns. There was significant

dependence between gestational age and scoring system according

Burdjalov, percentage of continuous activity and lenght of
continuous parts of trace.

The relation between aEEG trace and oucome was proved.

We showed that Apgar score is still valuable prognostic marker of

hypoxia. The first data of assessment of brain activity in preterm

newborns were obtaind for use in next studies.
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 Úvod do problematiky __________________________________

Neonatologie je v posledních letech velmi progresivním

oborem. Stále se zlepšující přístrojové vybavení jednotek intenzivní

péče pro novorozence (NJIP) posunuje možnosti péče o extrémně

nezralé novorozence a umožňuje zachraňovat i novorozence

v kritickém stavu. Jedním z hlavních cílů kromě záchrany vlastního

života je dosažení akceptovatelné kvality života a s tím související

ochrana mozkových funkcí a zajištění optimálního neurologického a

psychomotorického vývoje. Z tohoto důvodu by mělo být monitoro-

vání mozkové aktivity, stejně jako monitorování ostatních životních

funkcí, běžnou součástí péče o novorozence hospitalizované na
NJIP.

S vývojem nových diagnostických a léčebných postupů se

zlepšují i možnosti neurologického sledování. Zobrazovací vyšetřo-

vací metody jako ultrazvukové vyšetření (UZ) a magnetická rezo-

nance (MRI) poskytují informace o strukturálních lézích mozku [17].

Elektroencefalografie (EEG) odráží elektrofyziologickou aktivitu

mozku, je nástrojem poskytujícím informaci o aktuálním funkčním i

metabolickém stavu mozku a možném výskytu epizod epileptické

aktivity. Lze jej využít k hodnocení mozkové zralosti a pro detekci

abnormálních vzorců upozorňujících na fokální a globální mozkové

poškození [17, 26]. Konvenční EEG však není na většině pracovišť
kdykoliv k dispozici a jeho hodnocení vyžaduje speciální znalosti a

zkušenosti.

Alternativou k orientačnímu hodnocení mozkové aktivity je

monitorování integrované amplitudy EEG aktivity (aEEG) přístro-

jem Cerebral function monitor (CFM) [24, 49]. Jedná se o jednodu-

chou a neinvazivní metodu vhodnou k hodnocení nejen aktuálního

stavu mozkové aktivity, ale i k předpovědi dlouhodobého vývoje [2].

Lze ji využít u zralých novorozenců k hodnocení tíže hypoxického

inzultu a k posouzení stupně závažnosti následné hypoxicko-

ischemické encefalopatie (HIE) [24]. Umožňuje záchyt záchvato-

vých stavů u zralých i nezralých novorozenců, které mohou probíhat

klinicky nebo i bez klinického korelátu. Zároveň můžeme sledovat

efekt antikonvulzivní terapie 12]. Využití aEEG není omezeno pou-
ze na zralé novorozence s neonatální encefalopatií. Dalšími indika-

cemi mohou být neuroinfekce, metabolické poruchy, kongenitální

malformace. Můžeme také sledovat maturaci mozkové aktivity ne-

[…]


27 4 (2 – 5) 15,8 (0 – 30) 13,6 (0 – 30)

28 5 (2 – 7) 27,4 (12 – 48) 19,3 (10 – 40)

29 6 (4 – 8) 33,2 (10 – 70) 30,7 (15 – 60)

30 7 (6 – 9) 62 (28 – 78) 36,9 (15 – 60)

31 9 (7 – 11) 70,9 (42 – 90) 44 (20 – 80)

32 10 (8 – 11) 75,4 (50 – 85) 55,5 (40 – 80)

33 10 (9 – 11) 80,2 (65 – 93) 63,3 (50 – 80)

34 11 (10 – 13) 84,6 (76 – 91) 65 (50 – 80)

35 11 (11 – 12) 80,5 (74 – 84) 56,2 (40 – 65)

36 12 (11 – 13) 94,6 (88 – 100) 63,3 (50 – 90)

Porovnání bodového skóre dle Burdjalova
Gestační týden Skóre dle originální práce Skóre v naší skupině

26 3-5 4

27 6 4

28 6 5

29 8 6

30 8 7

31 10 9

32 10 10

33 11 10

34 11 11

35 12 11

36 13 12
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4.4. Diskuze

Naše výsledky korelují s výsledky již publikovaných prací o

vyzrávání mozkové aktivity. Na naši skupinu pacientů jsme apliko-

vali hodnocení vyzrávání mozkové aktivity pomocí skóre dle Burdja-

lova. Pozorovali jsme postupné zvyšování počtu bodů. Průměrné

hodnoty korelují s publikovanou originální prací. Při hodnocení

kontinuity základní aktivity jsme pozorovali její nárůst s gestačním

věkem, největší nárůst jsme pozorovali do 30. g.t. Dle publi-

kovaných prací je základní aktivita u nejvíce nezralých novorozenců

(24. – 26. g.t.) diskontinuální, s narůstajícím gestačním věkem (27. –

28. g.t.) se stává více kontinuální, maximum dosahuje kolem 30. –
31. g.t.. S kontinuitou základní křivky souvisí i dolní hranice pásma,

kdy u velmi nezralých novorozenců pozorujeme mírnou depresi.

Kolem 29. g.t. dochází k významnějšímu nárůstu dolní hranice pás-

ma základní aktivity. Během prvních 2 týdnů se objevují i cyklické

změny. Hodnocení úseků kontinuální aktivity souvisí s vyzráváním

cyklických změn. Pozorovali jsme prodlužování kontinuálních úseků

v závislosti na gestačním věku, které je nejvíce patrné do 32. g.t..

V práci Burdjalova pozorovali první cyklické změny ve 27. g.t., ve

29. g.t. se stávají cykly více rozpoznatelné s ustálením cyklů kolem

34. g.t., ve 36. g.t. již hodnotíme cyklické změny jako zralé. Studie

publikovaná v r. 2005 se věnovala vlivu postnatálního a gestačního
věku na maturaci aEEG. Zdá se, že extrauterinní prostředí urychluje

maturaci aEEG aktivity. V současné době není jasné, jestli urychlený

vývoj mozku, který se neprojeví na vývoji hrubé motoriky nebude

mít nepříznivý vliv na kognitivní funkce a tím negativně neovlivní

např. specifické školní dovednosti. Podkladem této hypotézy je, že

urychlená maturace způsobuje dysmaturaci neuritů a synaptogenezi

(Klebermass, Kuhle, Olischar – Intra- and extrauterine maturati-

on…). U novorozenců s rozvojem intrakraniálního krvácení dochází

k depresi základní aktivity (EEG i aEEG). Elektrografická záchvato-

vá aktivita, často probíhající subklinicky, se objevuje u 60 – 70 %

dětí během vývoje závažného IVH (Hellstrom-Westas, Rosén – EEG

and brain damege in preterm..). Vývoj PVL je také spojen s depresí
EEG aktivity a záchytem záchvatové aktivity. Známkou rozvoje

poškození bílé hmoty jsou pozitivní ostré Rolandické vlny, které se

objevují většinou kolem prvního týdne věku a mohou předcházet

rozvoji cyst detekovatelných na UZ. V tomto případě však metoda

aEEG selhává a není schopná tyto změny zachytit. Chronické EEG
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změny zahrnují dysorganizaci základní aktivity a opožděné vyzrává-

ní. Opožděné vyzrávání mozkové aktivity o více než 2 týdny v době

termínu porodu je u nezralých novorozenců spojeno s rozvojem

určitého postižení. Mírné prodloužení deprese v časném EEG zá-

znamu a dysmaturita na pozdějších záznamech je pravděpodobně

spojena s postižením vývoje kognitivních funkcí. CFM se zdá být

vhodnou metodou ke sledování vyzrávání mozkové aktivity. Ke

kvantifikaci změn během maturace mozkové aktivity se zdá být

velmi užitečný skórovací systém.

4.5. Závěr
Hodnocením této malé skupiny novorozenců, kteří neměli

známky závažného intrakraniálního krvácení, jsme chtěli získat

kontrolní skupinu nezralých dětí a porovnat naše hodnocení

s hodnocením publikovaným v zahraničí. Vzhledem ke shodě

v provedeném sledování se nám nyní otevírají další možnosti využití

této metody. Na toto sledování by mělo navázat hodnocení dlouho-

dobého vývoje tzv. zdravých nezralých novorozenců včetně hodno-

cení kognitivních funkcí až do období školního věku. Z dalších mož-

ností monitorování aEEG u nezralých novorozenců je jistě kontinu-

ální monitorování během prvních hodin až dnů života a záchyt zá-

važného intrakraniálního krvácení s následným sledováním aEEG
aktivity při možném rozvoji posthemoragického hydrocefalu, Vzhle-

dem k zatím malému množství dostupných informací o mozkové

aktivitě nezralých novorozenců se jistě nabídnou i další možnosti

využití této metody.
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