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Oponentský posudek doktorské disertační práce

MUDr. Jany Lukáškové

„Zavedení monitorace mozkových funkcí u kriticky nemocných
novorozenců.“

Předložená disertační práce je věnovaná hodnocení mozkové aktivity
novorozenců s časným asfyktickým syndromem a její korelaci mezi následným
a krátkodobým vývojem. Další částí práce je vyzrávání mozkové aktivity u
nedonošených novorozenců. Toto téma je velmi aktuální.

V první části doktorandka pracovala se souborem 88 novorozenců
s diagnózou perinatální asfyxie a ve druhé části ohledně vyzrávání mozkové
aktivity bylo získáno 83 záznamů u 15 dětí.

Protokol studie byl sestaven tak, aby po statistickém rozboru bylo možno
naplnit následujících sedm cílů:

- monitorování EEG u asfyktických novorozenců, hodnocení jeho
významu v určení prognózy krátkodobého a dlouhodobého vývoje

- hodnocení vyzrávání mozkové aktivity u nezralých dětí

Celkový rozsah práce, včetně příloh je 92 stran (přílohy jsou na straně 90
až 92). Členěna je v souladu s požadavky na disertační práci. Je správně a
logicky členěná. Obsahuje 14 tabulek, 21 grafů a 7 obrázků. Přehled literatury
zahrnuje 49 prací, z toho 44 anglicky psaných. Většina citací není starší pěti let.
Rozsah studované literatury je dostatečný, svědčí o dobré přípravě v teoretické
poloze problému.

Teoretická část práce má rozsah 33 stran.
Je zpracována velmi podrobně včetně historických souvislostí. A to jak ve

světě, tak je naznačeno i v národní měřítko. Definice jsou podrobné.
Teoretická část je asi dosud nejpodrobnějším českým textem ohledně

problematiky. Je i bez úprav vhodná i jako učební text postgraduální úrovně.

Praktická část má rozsah 49 stran.
Soubory pacientů jsou dostatečné.
Metodika je adekvátní, výsledky předloženy přehledně.
Statistické metody byly použity správně. Výborné je hodnocení

intraindividuálních a interindividuální variability.
Diskuse má celkem 8 stran. Vzhledem k množství výsledků z práce

vyplývajících by si možná tato část zasloužila větší rozsah. Nicméně ale i
v tomto rozsahu naprosto dostatečná.

Závěry jsou formulovány správně, přehledně, věcně.
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Připomínky a dotazy recenzenta jsou uváděny tak, jak se v textu

objevuje s nimi korespondující pasáž:

1) Obrázky nemají označení zdroje.
2) Možná by mohla být víc rozvedena kapitola o nevýhodách EEG.
3) Přínosem by bylo přiložení obrázku v kapitole o cyklických změnách

(str.26)
4) Není uveden pramen indikačního protokolu na straně 39.

Následující otázky by mohly být zodpovězeny v případě obhajoby práce.

1) V textu je uvedeno na straně 74, že „Naopak je zbytečné

vystavovat děti…“ Co je v současné době známo o této
problematice a jak dalece je nebezpečné použití řízené hypotermie
u neindikovaných dětí?

2) Lze rozlišit na záznamu aEEG vliv farmakoterapie, tedy podání
midazolamu nebo barbiturátů pro klinickou praxi? (strana 29)

ZÁVĚR:
Jak vyplývá z výše uvedeného posudku, práce je velmi kvalitní z pohledu
odborného i formálního.
Doporučuji p ředloženou disertační práci Jany Lukáškové k obhajobě.

V Olomouci dne 5.8.2013 MUDr. Lumír Kantor, Ph.D.
Primář Novorozeneckého oddělení

Fakultní nemocnice Olomouc